Дело № 1-164/2023 (УИД 36RS0016-01-2023-000900-31)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 09 ноября 2023 г. 

Калачеевский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Тронева Р.А.,

при секретаре Звир Н.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Калачеевского 

района Воронежской области Затонских А.И.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Мирошниченко Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не женатого, не работающего, не состоящего на воинском учете, проходящего военную службу по контракту и выполняющего задачи, возложенные на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции, ранее судимого:

- 01.04.2011 г. Советским районный судом г. Воронежа по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 7 годам 4 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО1 отменено условное осуждение, назначенное по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 26.04.2010 г. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО1 наказанию, частично присоединена неотбытая им часть наказания, назначенного по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 26.04.2010 г. и окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 28.11.2017 г. по отбытию срока наказания;

- 10.12.2018 г. Острогожским районный судом Воронежской области по ч. 1 ст. 115 УК РФ; ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года;

- 08.07.2020 г. Острогожским районный судом Воронежской области (с учетом апелляционного постановления судьи апелляционной инстанции по уголовным делам Воронежского областного суда от 26.08.2020 г.) по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ; ст. 264.1 УК РФ с применением ч. ч. 2, 4 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ ФИО1 отменено условное осуждение, назначенное по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 10.12.2018 г. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО1 наказанию, частично присоединена неотбытая им часть наказания, назначенного по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 10.12.2018 г. и окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года. Постановлено, что дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами распространяется на весь срок отбывания основного наказания, но начало отбывания дополнительного наказания в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ исчисляется с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. Освобожден 05.03.2022 г. из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области по отбытию срока основного наказания;

- 02.10.2023 г. мировым судьей судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области по ст. 319 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к штрафу в размере 5000 руб. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО1 наказанию, полностью присоединена неотбытая им часть дополнительного наказания, назначенного по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 08.07.2020 г. в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами и окончательно назначено ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 5000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 5 месяцев 1 день. По состоянию на 09.11.2023 г. штраф, назначенный в качестве основного наказания по приговору мирового судьи от 02.10.2023 г. ФИО1 не уплачен. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами отбывает по настоящее время. По состоянию на 09.11.2023 г. ФИО1 отбыто 22 дня дополнительного наказания, не отбыто 4 месяца 9 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

Решением Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, со следующими административными ограничениями: обязан явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 10.12.2021 г. 14.03.2022 г. в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора на лицо освободившиеся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, при административном надзоре, установленном решением Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г. в виде: обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства – с учетом графика работы); запрета на пребывание в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. Решение вступило в законную силу 14.10.2022 г. Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.06.2023 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, при административном надзоре, установленном решением Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г. в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства – с учетом графика работы). Решение вступило в законную силу 14.08.2023 г. Во время отбытия административного надзора ФИО1 по собственному желанию проживал с 14.03.2022 г. до 26.10.2022 г. по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 26.10.2022 г. до 31.10.2022 г. проживал по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 31.10.2022 г. по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. 14.03.2022 г., 18.10.2022 г., 15.08.2023 г. ФИО1 предупрежден должностным лицом отдела МВД России по Калачеевскому району об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Однако ФИО1 на путь исправления не стал, неоднократно нарушал ограничения при административном надзоре, установленные судом, в том числе, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

20.05.2022 г., в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г., нарушил установленное судом ограничение, а именно: не явился в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации. За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 24.05.2022 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.06.2022 г. 

21.02.2023 г. ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором по решению Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г. и решению Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 г., повторно в течение года нарушил возложенное на него административное ограничение в виде запрета на пребывание в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 01.03.2023 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 14.03.2023 г. 

13.03.2023 г. с 22 часов 01 минуты по 22 часа 07 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором по решению Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г. нарушил возложенное на него дополнительное административное ограничение, установленное решением Калачеевского районного суда от 29.09.2022 г. в виде запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства в период с 21 часа 00 минут по 06 часов 00 минут, а именно: отсутствовал по заявленному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 15.03.2023 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 11.04.2023 г.

30.03.2023 г., в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором по решению Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г., нарушил возложенное на него дополнительное административное ограничение, установленное решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 г. в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, не явился в ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области для регистрации, нарушив тем самым Федеральный закон от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.04.2023 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 18.04.2023 г.

30.03.2023 г., в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором по решению Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г., нарушил возложенное на него дополнительное административное ограничение, установленное решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым Федеральный закон от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.04.2023 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 18.04.2023 г.

01.04.2023 г. в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором по решению Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г., нарушил возложенное на него дополнительное административное ограничение, установленное решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 г. в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым Федеральный закон от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.04.2023 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 18.04.2023 г.

30.05.2023 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором по решению Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г., нарушил возложенные на него дополнительные административные ограничения, установленные решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 г. в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, не явился в ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области для регистрации, нарушив тем самым Федеральный закон от 06.042011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 01.06.2023 ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 14.06.2023 г.

01.08.2023 г. в период времени с 04 часов 40 минут до 04 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором по решению Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2022 г., повторно в течение года нарушил возложенные на него дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, установленные решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 г., а именно: не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым Федеральный закон от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 07.08.2023 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 18.08.2023 г.

Согласно ч. 1, 2 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа. Таким образом, по состоянию на 25.08.2023 г. не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за предыдущие правонарушения. 

25.08.2023 г. в 20 часов 30 минут ФИО1, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в нарушение возложенного на него судом ограничения в виде запрещения пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, находился в общественном месте около дома 27 по ул. Ленинской, с. Манино, Калачеевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, невнятную речь при разговоре, от него исходил резкий запах алкоголя, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 29.08.2023 г., ФИО1 подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 700 руб. Постановление вступило в законную силу 12.09.2023 г.

Подсудимый ФИО1 надлежащим образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явился. Обратился в суд с заявлением о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие в связи тем, что в настоящее время он проходит военную службу по контракту и выполняет задачи, возложенные на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции. Свою вину в совершении инкриминируемого ему деянии признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 144, 156).

В силу ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Суд постановил, провести судебное разбирательство в отсутствие подсудимого ФИО1, изъявившего желание воспользоваться положениями ч. 4 ст. 247 УПК РФ и ходатайствующего о рассмотрении настоящего уголовного дела в его отсутствие, с участием его защитника – адвоката Мирошниченко Н.Н., осуществляющей в установленном УПК РФ порядке защиту прав и интересов ФИО1 и оказывающей юридическую помощь при производстве по уголовному делу.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были исследованы показания, данные ФИО1 в ходе производства дознания: 

- согласно показаниям ФИО1 от 15.09.2023 г., данным в ходе производства дознания (л.д. 55-56) 20.06.2020 г. он был осужден приговором Острогожского районного суда Воронежской области по ч. 1 ст. 314.1, ст. 264.1 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору того же суда от 10.12.2018 г. к 1 году 8 месяцам лишения свободы. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области. Во время отбытия наказания решением Панинского районного суда Воронежской области ему установлен административный надзор сроком на 3 года с ограничением в виде обязательной явки в ОМВД по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц. Освободился от отбытия наказания он 05.03.2022 г., после чего 14.03.2022 г. прибыл в ОМВД России по Калачеевскому району для постановки на учет как поднадзорного лица, при этом он под роспись в графике явки на регистрацию был ознакомлен о том, что должен является на регистрацию по 20 числам каждого месяца в ОМВД России по Калачеевскому району. Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 г. ему установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по Калачеевскому району для регистрации, запрета на пребывания вне избранного места жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на пребывание в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. После чего под роспись в графике явки на регистрацию он уведомлен о том, что по 15 и 30 числа каждого месяца должен является в ОМВД России по Калачеевскому району для регистрации. Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.06.2023 г. ему установлено дополнительное административное ограничения в виде запрета на пребывание вне места жительства с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Сотрудником полиции он неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения установленных ему судом ограничений, если это деяние будет сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления, а также посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также за управление ТС в состоянии опьянения. Во время нахождения под административным надзором он по собственному желанию проживал с 14.03.2022 г. до 26.10.2022 г. по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 26.10.2022 г. до 31.10.2022 г. проживал по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 31.10.2022 г. по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. Несмотря на проводимую с ним профилактическую работу, во время отбывания административного надзора у него возник прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных судом, в том числе сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Так, в 2022 г. и в 2023 г. он не соблюдал ограничения, установленные судом в виде запрета на пребывание вне места жительства в определенное время, обязательной явки в ОМВД России по Калачеевскому району, а также запрета на посещение мест, где разрешена реализация спиртных напитков на розлив, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Также 25.08.2023 г., около 20 часов 30 минут он, осознавая, что нарушает ограничение, установленное судом, отсутствовал по месту проживания, находясь в это время в общественном месте на ул. Ленинской с. Манино Калачеевского района Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. За данное правонарушение он был подвергнут судом к наказанию в виде штрафа в размере 700 рублей. Свою вину в совершении инкриминируемого ему деянии признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Каких-либо сомнений, указанные показания у суда не вызывают. Следственное действие проводилось с участием защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против себя, о возможном использовании показаний ФИО1 против него, последний предупреждался. Заявлений об оказании какого-либо давления на него он не делал. По окончании следственного действия в присутствии защитника ФИО1 своей подписью заверил правильность изложенных в протоколе допроса сведений, записанных с его слов.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деянии полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1 от 15.09.2023 г., данными в ходе производства дознания, согласно которым он работает в должности начальника ОУУП и ПДН отдела МВД России по Калачеевскому району. В его должностные обязанности входит руководство службой ОУУП и ПДН, контроль за работой подчиненных сотрудников. Одной из направлений деятельности ОУУП и ПДН является контроль за лицами, в отношении которых установлен административный надзор. 05.03.2022 г. из мест лишения свободы, а именно - из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области освобожден ФИО1, который прибыл после освобождения в с. Манино Калачеевского района Воронежской области. Во время отбытия наказания ФИО1 решением Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г. установлен административный надзор сроком на 3 года с ограничением в виде явки на регистрацию в ОВД по месту жительства 1 раз в месяц. 14.03.2022 г. ФИО1 прибыл в ОМВД России по Калачеевскому району, где в отношении него заведено дело административного надзора и был утвержден график о явке на регистрацию по 20 числам каждого месяца в ОМВД России по Калачеевскому району с которым ФИО1 ознакомлен под роспись. Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, при административном надзоре в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства – с учетом графика работы); запрета на пребывание в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. Решение вступило в законную силу 14.10.2022 г. 18.10.2022 г. был утвержден график о явке на регистрацию в ОМВД России по Калачеевскому району по 15 и 30 числам каждого месяца, с которым ФИО1 также ознакомлен под роспись. Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.06.2023 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, при административном надзоре, установленном решением Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г. в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства – с учетом графика работы). Решение вступило в законную силу 14.08.2023 г. Во время отбытия административного надзора ФИО1 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Находясь под административным надзором, ФИО1 на путь исправления не встал и в течение 2022 – 2023 г.г. неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1, ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, ФИО1 совершил нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне места жительства с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 25.08.2023 года в 20 часов 30 минут ФИО1 находился у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел не опрятный внешний вид, шаткую походку, невнятную речь, где был задержан сотрудниками полиции. За данное правонарушение он был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 700 рублей. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 12.09.2023 года (л.д. 47-48). Каких-либо сомнений указанные показания свидетеля у суда не вызывают. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деянии, подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

- копией решения Панинского районного суда Воронежской области от 25.11.2021 г., которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года. Указанным судебным решением в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания иди фактического нахождения для регистрации. Решение суда вступило в законную силу 10.12.2021 года (л.д. 7-8);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 14.03.2022 г. в отношении ФИО1 (л.д. 10);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 14.03.2022 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию по 20 числам каждого месяца в ОМВД России по Калачеевскому району (л.д. 11);

- копией решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.09.2022 г., которым ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин. (в случае трудоустройства – с учетом графика работы); запрета на пребывание в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. Решение суда вступило в законную силу 14.10.2022 г. (л.д. 12-13);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.10.2022 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию по 15 и 30 числам каждого месяца в ОМВД России по Калачеевскому району (л.д. 14);

- копией решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 29.06.2023 г., которым ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 20 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин. (в случае трудоустройства – с учетом графика работы). Решение суда вступило в законную силу 14.08.2023 г. (л.д. 15-16);

- предупреждениями от 14.03.2022 г., от 18.10.2022 г. и от 15.08.2023 г. согласно которым ФИО1 предупреждался должностным лицом отдела МВД России по Калачеевскому району об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 17-19);

- заявлениями о перемене места жительства, согласно которым ФИО1 с 26.10.2022 г. проживал по адресу: 

<

адрес>, а с 31.10.2022 г. по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> (л.д. 20-21);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 24.05.2022 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.06.2022 г. (л.д. 27);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 01.03.2023 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 14.03.2023 г. (л.д. 28);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 15.03.2023 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 11.04.2023 г. (л.д. 29-30);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.04.2023 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 18.04.2023 г. (л.д. 31-32);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.04.2023 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 18.04.2023 г. (л.д. 33-34);

- копией мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.04.2023 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 18.04.2023 г. (л.д. 35-36);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 01.06.2023 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 14.062023 г. (л.д. 37-38);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 07.08.2023 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 18.08.2023 г. (л.д. 39-40);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 29.08.2023 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 700 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.09.2023 г. (л.д. 41).

Оценив представленные доказательства, как по отдельности, так и в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деянии доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства и по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, на учете у врача - психиатра и у врача – нарколога не состоит, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья.

Смягчающими его наказание обстоятельствами суд признает: наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины; раскаяние в содеянном; прохождение военной службы (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих его наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 25.1. УПК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с принципом справедливости, соответствия назначенного наказания тяжести содеянного, с учетом всех материалов дела, обстоятельств совершения подсудимым умышленного преступления небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку полагает, что данный вид наказания достигнет целей, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 руб.

На основании ч. ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 02.10.2023 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 7000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 месяца.

Реквизиты для уплаты суммы штрафа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, Казначейский счет 03100643000000013100, Банк: отделение Воронеж г. Воронеж/УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20615000, Единый казначейский счет 40102810945370000023, УИН 18853623010113002551, КБК 18811603131010000140 «денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда».

Разъяснены осужденному ФИО1 положения ч. 1 ст. 31 УИК РФ, согласно которой осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, а также положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, согласно которой в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Калачеевский районный суд Воронежской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Тронев Р.А.